
 

 

 

PORTARIA Nº 009 /2024 

Nomeia Agente de Contratação, 

Pregoeiro e Equipe de Apoio para 

conduzir os atos das licitações e 

contratações da autarquia 

previdenciária municipal – IPRESB, 

oriundas da Lei Federal nº 14.133/2024 

A DIRETORA PRESIDENTE DO IPRESB, ORGÃO GESTOR ÚNICO DO 
RPPS MUNICIPAL, no exercício e suas atribuições legais, CONSIDERANDO o 
disposto no artigo 6°, LX e 8° da Lei Federal n° 14.133, de 1° de abril de 2021 e na 
Resolução n° 06.2023, que dispõe sobre as regras de atuação do Agente de 
Contratação e Equipe de Apoio; 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Nomear a servidora municipal, ocupante de cargo de provimento 

efetivo, Sra. IZABEL CRISTINA DE SOUZA DINIZ, inscrita no CPF sob o nº 
024.644.004/08, matrícula funcional nº 1248, para exercer a        função de AGENTE DE 
CONTRATAÇÃO do IPRESB, a fim de conduzir os atos das licitações e 
contratações oriundas da Lei Federal nº 14.133/2021, apenas nos processos na 
modalidade dispensa. 

 
Art. 2º Integra o rol de atribuições do Agente de Contratação, a tomada de 

decisões, o acompanhamento do trâmite da licitação, o impulsionamento do 
procedimento licitatório, a execução de quaisquer outras atividades necessárias ao 
bom andamento do certame até a homologação e das contratações diretas, 
incluindo a solicitação de emissão de pareceres técnicos e jurídicos, para subsidiar 
as suas decisões, entre outras correlatas. 

 
Paragrafo único A Agente de Contratação poderá convocar servidores 

públicos efetivos, que possuam conhecimento técnico acerca do objeto da licitação, 
para auxiliarem em atos dos certames. 

 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na da de sua publicação. 

 
Brejo da madre de Deus, 16 de fevereiro de 2024. 

 
 
 
 
 
 

Deluse Cassandra Silveira Cirino de Assunção 
Diretora Presidente 


		2024-04-23T12:07:20-0300
	DELUSE CASSANDRA SILVEIRA CIRINO DE ASSUNCAO:02599328411




